Дело № 1 – 314 - 2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 ноября 2018 года

Дзержинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Гладковой Л.А.,

при секретаре Гулидовой Д.С.,

с участием государственного обвинителя Айвазян Е.Л.,

защитника Билык М.Г.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ...

...

...,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 201, п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ,

установил:

В период с Дата по Дата ФИО1, являясь генеральным директором ООО «...» ИНН ... (далее по тексту - ООО «...», Общество, Организация), находясь по адресу: Адрес, выполняя управленческие, организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в данной коммерческой организации, действуя умышленно, используя свои полномочия вопреки законным интересам ООО «...», в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и иных лиц, а также нанесения вреда другим организациям, совершил злоупотребление полномочиями, что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам ООО «...», выразившегося в причинении материального ущерба на сумму ... рублей при следующих обстоятельствах:

Дата ФИО1 в целях извлечения прибыли от хозяйственной деятельности учредил ООО «...», с 100% долей в уставном капитале размером ... рублей, о чем Дата в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице внесена запись за основным государственным регистрационным номером № Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по Адрес и выдано свидетельство серии .... Юридическим адресом, почтовым адресом и местом хранения документов ООО «...» являлся офис №, расположенный по адресу: Адрес. Фактическим адресом – Адрес. 

В соответствии с п. 2.1 Устава ООО «...», утвержденного Дата Решением единственного участника ФИО1, Общество обладает правами юридического лица с момента его государственной регистрации в установленном порядке. 

Согласно п. 2.2 Общество руководствуется в своей деятельности Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» и настоящим Уставом. 

Согласно п. 3.1 основной целью создания Общества является осуществление коммерческой деятельности для извлечения прибыли. В соответствии с п. 3.3 основными видами деятельности Общества являются:

...

...

...

...

...

...

...

...

Согласно п. 8.1 к органам управления Общества относятся: общее собрание участников; единоличный исполнительный орган – генеральный директор.

Согласно п. 9.1 К компетенции Генерального директора относятся вопросы руководства текущей деятельностью Общества, за исключением вопросов, отнесенных к исключительно компетенции Общего собрания участников. 

Согласно п. 9.4 Генеральный директор Общества без согласования с Общим собранием участников Общества:

- осуществляет оперативное руководство деятельностью Общества;

- имеет право первой подписи финансовых документов;

- осуществляет подготовку необходимых материалов и предложений для рассмотрения Общим собранием и обеспечивает исполнение принятых им решений; обеспечивает выполнение текущих и перспективных планов Общества;

- представляет интересы Общества, как в Российской Федерации, так и за ее пределами, в том числе в иностранных государствах;

- выдает доверенности на право представительства от имени Общества в пределах собственных полномочий, в том числе доверенности с правом передоверия, открывает в банках расчетные счета и другие счета Общества;

- подготавливает проекты документов, регулирующих внутреннюю деятельность Общества Положения об отделах Общества, утверждает должностные инструкции сотрудников Общества;

- осуществляет прием и увольнение работников Общества, заключает и расторгает контракты с ними; издает приказы о назначении на должности работников, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания;

- распределяет обязанности между заместителями, устанавливает степень ответственности заместителей и руководителей структурных подразделений за состоянием дел на порученных участках работ;

- принимает решения и издает приказы по оперативным вопросам деятельности Общества, обязательные для исполнения работниками Общества;

- вносит предложения на Общее собрание участников Общества (собрание совета директоров (наблюдательного совета)) об изменении структуры Общества, об открытии и закрытии филиалов, представительств на территории Российской Федерации и за рубежом, их полномочиях и порядке управления ими;

- организует бухгалтерский учет и отчетность в Обществе;

- представляет на утверждение Общего собрания участников годовой отчет и баланс Общества.

В соответствии с ч. 3 ст. 53 Гражданского кодекса РФ «Лицо, которое в силу закона, иного правового акта или учредительного документа юридического лица уполномочено выступать от его имени, должно действовать в интересах представляемого им юридического лица добросовестно и разумно».

С целью выполнения уставных задач и осуществления предпринимательской деятельности генеральным директором ООО «...» ФИО1 был открыт расчетный счет №, в ... ПАО «...», расположенном по адресу: Адрес.

В период с Дата по Дата ООО «...» в лице генерального директора ФИО1, заключив с ООО «...» договоры субаренды имущества (здания котельной) и аренды оборудования котельной по адресу: Адрес, для осуществления своей коммерческой деятельности как теплоснабжающей организации заключило договоры на приобретение топливно-энергетических ресурсов в виде холодной воды и электрической энергии с ФГУП «...» (далее по тексту – ФГУП «...»), а также договор на приобретение природного газа с ООО «...». 

В период с Дата по Дата ООО «...» с целью получения дохода от предпринимательской деятельности, используя приобретаемые по вышеуказанным договорам топливно-энергетических ресурсы в виде природного газа, холодной воды и электрической энергии осуществляло приготовление и продажу коммунальных ресурсов в виде пара, тепловой энергии и горячей воды по договорам теплоснабжения 39 потребителям тепла, а именно: АО «...», АО «...», АО «...», АО «...», ООО «...», ..., ИП Д., ИП М., ИП О., Ип Р., ИП С., ИП Т., ИП У., ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ПАО «...», ..., ООО «...», ФГБОУ ..., ФГКУ ..., ФГУП «...», ФКУ «...» ..., ООО «...»

Дата между ООО «...» в лице генерального директора ФИО1 (Покупатель) и ООО «...» в лице ... Т.А. (Поставщик) был заключен договор поставки газа №, согласно которому Поставщик обязуется поставлять газ, добытый ПАО «...» и его аффилированными структурами с Дата, а Покупатель обязуется оплачивать стоимость газа и принимать (отбирать) газ в объеме, пропорционально платежам, предусмотренным разделом 5 Договора, не более установленного месячного договорного объема, а именно: ... 

Согласно п. 5.1 Стоимость поставляемого по Договору газа формируется из оптовой цены на газ, тарифа на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям (по которым согласно настоящему Договору транспортировка обеспечивается Поставщиком), специальной надбавки к тарифам на услуги по транспортировке газа по указанным газораспределительным сетям, предназначенной для финансирования программ газификации, а также платы за снабженческо-сбытовые услуги.

За период с Дата по Дата ООО «...» было принято и потреблено природного газа от ООО «...» в объемах на следующие суммы:

...

...

...

...

...

...

... а всего за указанный период – на сумму ... рубля. За указанный период времени со стороны ООО «...» произведена оплата на сумму ... рублей, задолженность перед ООО «...» на Дата составила ... рублей.

За этот же период времени, то есть с Дата по Дата, в ходе ведения предпринимательской деятельности как теплоснабжающей компании на расчетный счет ООО «...» №, в ... ПАО «...» от 39 организаций - потребителей тепла во исполнение обязательств по заключенным с ООО «...» договорам теплоснабжения в качестве оплаты, при начисленной сумме к оплате в размере ... рублей, поступили денежные средства в следующих суммах в разрезе по потребителям:

- ...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

..., а всего на общую сумму – ... рублей. 

Общая дебиторская задолженность ООО «...» по расчетам с потребителями тепла за период с Дата по Дата составила ... рублей, что свидетельствует о практически полном исполнении обязательств по договорам теплоснабжения со стороны потребителей тепла. 

ФИО1, в период с Дата по Дата, выполняя управленческие функции и являясь единоличным исполнительным органом ООО «...», осуществляющего свою финансово-хозяйственную деятельность в котельной по адресу: Адрес, находясь по указанному адресу, реализуя преступный умысел, направленный на использование своих управленческих полномочий вопреки интересам ООО «...», получив за указанный период времени доход от продажи коммунальных ресурсов в виде пара, тепловой энергии и горячей воды в сумме ... рублей, осознавая обязанность и имея возможность исполнить обязательства в сумме ... рубля перед поставщиком природного газа ООО «...» по договору поставки газа № от Дата, решил указанные обязательства не исполнять надлежащим образом и в полном объеме, оплатив поставки лишь в сумме ... рублей, понимая неизбежность наступления существенного вреда интересам ООО «...», выразившихся в причинении материального ущерба в сумме ... рублей, направил полученные от коммерческой деятельности доходы на ряд сделок от имени ООО «...», являющихся экономически невыгодными, неразумными и нецелесообразными.

Так, ФИО1, являясь генеральным директором ООО «...» в нарушение Устава и положений ч. 3 ст. 53 Гражданского кодекса Российской Федерации о ведении деятельности добросовестно и разумно, осознавая преступный характер своих действий, злоупотребляя управленческими полномочиями, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя или других лиц, экономически нецелесообразно распорядился частью поступивших на расчетный счет Организации доходов на цели, прямо не связанные с осуществлением основного вида деятельности по теплоснабжению, а именно: 

...

...

...

...

...

...

В связи с наличием у ООО «...» задолженности по оплате за поставленный газ, ООО «...» обратилось в Арбитражный суд Пермского края с иском к ООО «...» о расторжении договора поставки газа № от Дата. Дата решением Арбитражного суда Пермского края по делу № ... данный иск удовлетворен, договор поставки расторгнут. 

Таким образом, преступными действиями генерального директора ООО «...» ФИО1, совершенных в период с Дата по Дата, был причинен существенный вред ООО «...», выразившийся в причинении материального ущерба в сумме ... рублей, и существенный вред возглавляемой им организации ООО «...», выразившийся в расторжении по инициативе поставщика договора поставки газа с единственно возможным поставщиком данного вида сырья – ООО «...», обеспечивающего работу котельной ООО «...», и повлекшее невозможность дальнейшей деятельности данной организации.

Кроме того, в период с Дата по Дата ФИО1, являясь генеральным директором ООО «...» ИНН ... (далее по тексту - ООО «...», Общество, Организация), являющейся коммерческой организацией, находясь по адресу: Адрес, в нарушение требований Федерального законодательства в сфере лицензирования, осуществлял предпринимательскую деятельность без специального разрешения (лицензии), когда такая лицензия обязательна, извлекая доход в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Дата ФИО1 в целях извлечения прибыли от хозяйственной деятельности учредил ООО «...», с 100% долей в уставном капитале размером ... рублей, о чем Дата в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице внесена запись за основным государственным регистрационным номером №.

Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по Пермскому краю и выдано свидетельство серии №. Юридическим адресом, почтовым адресом и местом хранения документов ООО «...» являлся офис №, расположенный по адресу: Адрес. Фактическим адресом – Адрес. 

В соответствии с п. 2.1 Устава ООО «...», утвержденного Дата Решением единственного участника ФИО1, Общество обладает правами юридического лица с момента его государственной регистрации в установленном порядке. 

Согласно п. 2.2 Общество руководствуется в своей деятельности Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» и настоящим Уставом. 

Согласно п. 3.1 основной целью создания Общества является осуществление коммерческой деятельности для извлечения прибыли.

Согласно п. 3.2 лицензируемые виды деятельности, перечень которых определяется законом, осуществляются на основании специального разрешения в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

В соответствии с п. 3.3 основными видами деятельности Общества являются:

...

...

...

...

...

...

...

...

Согласно п. 8.1 к органам управления Общества относятся: общее собрание участников; единоличный исполнительный орган – генеральный директор.

Согласно п. 9.1 К компетенции Генерального директора относятся вопросы руководства текущей деятельностью Общества, за исключением вопросов, отнесенных к исключительно компетенции Общего собрания участников. 

Согласно п. 9.4 Генеральный директор Общества без согласования с Общим собранием участников Общества:

- осуществляет оперативное руководство деятельностью Общества;

- имеет право первой подписи финансовых документов;

- осуществляет подготовку необходимых материалов и предложений для рассмотрения Общим собранием и обеспечивает исполнение принятых им решений; обеспечивает выполнение текущих и перспективных планов Общества;

- представляет интересы Общества, как в Российской Федерации, так и за ее пределами, в том числе в иностранных государствах;

- выдает доверенности на право представительства от имени Общества в пределах собственных полномочий, в том числе доверенности с правом передоверия, открывает в банках расчетные счета и другие счета Общества;

- подготавливает проекты документов, регулирующих внутреннюю деятельность Общества Положения об отделах Общества, утверждает должностные инструкции сотрудников Общества;

- осуществляет прием и увольнение работников Общества, заключает и расторгает контракты с ними; издает приказы о назначении на должности работников, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания;

- распределяет обязанности между заместителями, устанавливает степень ответственности заместителей и руководителей структурных подразделений за состоянием дел на порученных участках работ;

- принимает решения и издает приказы по оперативным вопросам деятельности Общества, обязательные для исполнения работниками Общества;

- вносит предложения на Общее собрание участников Общества (собрание совета директоров (наблюдательного совета)) об изменении структуры Общества, об открытии и закрытии филиалов, представительств на территории Российской Федерации и за рубежом, их полномочиях и порядке управления ими;

- организует бухгалтерский учет и отчетность в Обществе;

- представляет на утверждение Общего собрания участников годовой отчет и баланс Общества.

В соответствии с п. 3 ст. 49 Гражданского Кодекса Российской Федерации «Право юридического лица осуществлять деятельность, для занятия которой необходимо получение специального разрешения (лицензии).. возникает с момента получения такого разрешения (лицензии) или в указанный в нем срок.. и прекращается при прекращении действия разрешения (лицензии)».

В соответствии с п. 12 ст. 12 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011 года (п. 12 в редакции Федерального закона от 04.03.2013 № 22-ФЗ) подлежит лицензированию «Эксплуатация взрывопожароопасных и химических опасных производственных объектов I, II и III классов опасности».

В соответствии с п.п. а,б,в п. 2 приложения № 1 к Федеральному закону «О промышленной безопасности производственных объектов» от 21.07.1997 года № 116-ФЗ «Опасные производственные объекты» к категории опасных производственных объектов относятся объекты, на которых: используется оборудование, работающего под избыточным давлением более 0,07 мегапаскаля: а) пара, газа (в газообразном, сжиженном состоянии), б) воды при температуре нагрева более 115 градусов Цельсия, в) иных жидкостей при температуре, превышающей температуру их кипения при избыточном давлении 0, 07 мегапаскаля.

Согласно п. 5 приложения № 2 к Федеральному закону «О промышленной безопасности производственных объектов» от 21.07.1997 года № 116-ФЗ для опасных производственных объектов, указанных в п. 2 приложения № 1 к Федеральному закону № 116-ФЗ от 21.07.1997 года устанавливаются следующие классы опасности: «1) III класс опасности – для опасных производственных объектов, осуществляющих теплоснабжение населения и социально значимых категорий потребителей, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере теплоснабжения, а также иных производственных объектов, на которых применяется оборудование, работающее под избыточным давлением 1,6 мегапаскаля и более…».

Таким образом, ФИО1 учредил ООО «...» с целью получения прибыли от коммерческой деятельности, связанной с теплоснабжением. С целью осуществления предпринимательской деятельности генеральным директором ООО «...» ФИО1 был открыт расчетный счет ...

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое получение прибыли от деятельности ООО «...» как теплоснабжающей организации, ФИО1 зная, что указанная деятельность в соответствии с Федеральным законом «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» от 21.07.1997 года № 116-ФЗ подлежит обязательному лицензированию, осознавая преступный характер своих действий, решил осуществлять предпринимательскую деятельность от имени ООО «...» без получения специального разрешения (лицензии). 

Продолжая осуществлять преступные действия, ФИО1 как генеральный директор ООО «...», обладая единоличными управленческими полномочиями, с целью эксплуатации необходимой для ведения деятельности по производству пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными и последующей реализации пара и горячей воды потребителям, заключил с ООО «...» договор субаренды имущества - здания котельной, расположенной по адресу: Адрес, и договор аренды оборудования котельной, будучи осведомленным о том, что котельная в соответствии с законодательством является опасным производственным объектом.

После чего ФИО1, с целью получения топливно-энергетических ресурсов в виде холодной воды, электрической энергии и природного газа, необходимых для производства пара, тепловой энергии и горячей воды, являющихся конечным продуктом деятельности Общества, заключил соответствующие договоры на приобретение указанных ресурсов с ФГУП «...», а также с ООО «...», представители которых не подозревали об отсутствии лицензии у ООО «...». 

Получив необходимые мощности и средства для ведения коммерческой деятельности от имени ООО «...» как теплоснабжающей организации, ФИО1, являясь генеральным директором Общества, будучи готовым начать предпринимательскую деятельность, связанную с приготовлением и продажей коммунальных ресурсов в виде пара, тепловой энергии и горячей воды, с целью систематического получения прибыли, Дата заключил договоры теплоснабжения с 39-тью организациями - потребителями тепла, а именно: АО «...», АО «...», АО «Пермский ...», АО «...», ООО «...», ..., ИП Д., ИП М., ИП О., Ип Р., ИП С., ИП Т., ИП У., ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ООО «...», ПАО «...», ..., ООО «...», ФГБОУ ..., ФГКУ ..., ФГУП «...», ФКУ ..., ООО «...», после чего начал осуществлять предпринимательскую деятельность по теплоснабжению, без лицензии.

Так, в период с Дата по Дата, в ходе ведения предпринимательской деятельности как теплоснабжающей компании на расчетный счет ООО «...» №, в ... ПАО «...» от 39 организаций - потребителей тепла во исполнение обязательств по заключенным с ООО «...» договорам теплоснабжения в качестве оплаты, при начисленной сумме к оплате в размере ... рублей, поступили денежные средства в следующих суммах в разрезе по потребителям:

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

..., а всего на общую сумму – ... рублей. 

Таким образом, ФИО1, в период с Дата по Дата, являясь учредителем и генеральным директором ООО «...», выполняя единолично организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по управлению Обществом, осуществляя предпринимательскую деятельность по теплоснабжению, без предусмотренного законодательством Российской Федерации специального разрешения (лицензии), извлек доход в сумме ... рублей, что является особо крупным размером.

На основании ст. 217 ч. 5 п. 2 УПК РФ, при ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании ФИО1 заявлено, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель, защитник, представитель ООО «...» В. с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства согласны.

Суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, предъявленное подсудимому обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимого подлежат квалификации по ч. 1 ст. 201 УК РФ как злоупотребление полномочиями, то есть использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях нанесения вреда другим лицам, что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организаций, а также по п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ – осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере.

Согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: активное способствование расследованию преступления, ..., раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Несмотря на то, что ФИО1 совершены два преступления средней тяжести, учитывая, что на момент их совершения он не судим, характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие наказание, наличие ... суд приходит, к выводу о возможности назначения подсудимому наказания в виде штрафа, размер которого судом определяется, в том числе с учетом трудоспособного возраста подсудимого, его семейного и имущественного положения.

Учитывая, что подсудимым совершены два преступления средней тяжести, наказание надлежит назначить по совокупности преступлений в силу ч. 2 ст. 69 УК РФ, а также в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, поскольку ФИО1 судим 1 декабря 2017 года Ленинским районным судом г. Перми по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ к штрафу в сумме 200000 руб., и 17 мая 2018 года Ленинским районным судом г. Перми по ст. 196 УК РФ к штрафу в сумме 450000 руб. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ в окончательное наказание надлежит зачесть наказание, отбытое по указанным приговорам.

Гражданский иск ООО «...» о возмещении имущественного вреда в размере ... руб. ... коп., подсудимым признан, подлежит удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ, так как причинен по вине подсудимого.

На основании ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства, представляющие собой документы на бумажных и электронных носителях, подлежат хранению при деле.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ч. 1 ст. 201, п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ и назначить наказание

по ч. 1 ст. 201 УК РФ в виде штрафа в сумме 150 000 руб. в доход государства;

по п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ в виде штрафа в сумме 400000 руб. в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения, назначить наказание в виде штрафа в сумме 500000 руб. в доход государства.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с наказанием, назначенным по приговору от 1 декабря 2017 года Ленинского районного суда г. Перми, приговору от 17 мая 2018 года Ленинского районного суда г. Перми, назначить путем частичного сложения наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 750000 руб.

Зачесть в окончательное наказание в виде штрафа в сумме 750000 руб. наказание отбытое по приговору Ленинского районного суда г. Перми от 1 декабря 2017 года в виде штрафа в сумме 200000 руб. и наказание отбытое по приговору Ленинского районного суда г. Перми от 17 мая 2018 года в виде штрафа в сумме 450000 руб.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «...» в счет возмещения имущественного вреда ... руб. ... коп.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства документы на бумажных и электронных носителях хранить при деле.

Приговор в 10 суток со дня его провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья –